...................................................................................................... 

§ 3o No caso do transporte rodoviário coletivo interestadual e 

internacional de passageiros, a taxa de fiscalização de que trata 

o inciso III do caput deste artigo será de R$ 1.800,00 (mil e 

oitocentos reais) por ano e por ônibus registrado pela empresa 

detentora de autorização ou permissão outorgada pela ANT. 

Art. 78. A ANT submeterá ao Ministério da Infraestrutura sua 

proposta orçamentária anual, nos termos da legislação em vigor. 

Parágrafo único.